Congresso Nacional

OFÍCIO Nº 42/2025/BANC/AL

Brasília, 16 de dezembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor
Senador EFRAIM FILHO
Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamento Público e
Fiscalização - CMO
Congresso Nacional

Assunto: Solicitação para reabertura do sistema Lexor para ajustes
nas emendas da Bancada de Alagoas

Senhor Presidente,

Após  intensas  discussões  e  esforço  conjunto,  a  Bancada  de
Alagoas alcançou  entendimento  e  consenso  acerca  das  emendas
apresentadas ao  Projeto de Lei Orçamentária Anual (PLOA) para o
exercício de 2026.  Informamos, assim, que a bancada já conta com
as assinaturas mínimas exigidas pela Resolução nº 1/2006 – CN,  as
quais  serão  devidamente  formalizadas,  nos  termos  e  prazos
estabelecidos pela legislação vigente.

Diante  desse  cenário,  solicitamos,  respeitosamente,  a
reabertura do sistema Lexor, a fim de que possamos proceder aos
ajustes necessários nas emendas da Bancada de Alagoas, garantindo
sua inclusão formal na Lei Orçamentária Anual de 2026.

Ressaltamos que a reabertura do sistema é medida essencial
para que as  emendas sejam  regularmente  recebidas, assegurando
que projetos e ações estruturantes e de relevante interesse para o
Estado  de  Alagoas  não  sejam  prejudicados,  sobretudo  neste
momento decisivo do processo de deliberação orçamentária.

Agradecemos, desde já, a atenção e a compreensão de Vossa
Excelência  e permanecemos no aguardo da reabertura  do sistema
Lexor para a realização dos ajustes necessários.

Respeitosamente,

Deputado Paulão – PT/AL
Coordenador da Bancada de Alagoas *C

D2
59

06
93
84

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259069384100